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Abstrakt

Název práce: Jednotná úroveň informačních systémů operačního řízení a modernizace

technologií pro příjem tísňového volání

Cíle práce: Je popis provozu a modernizace informačních systémů a Telefonního

centra tísňového volání a porovnání využitelnosti s ostatními linkami v ČR a jednotné

linky v Evropské unii

Metoda: Vyhledávání a sbírání dat o provozu a modernizaci informačních systémů

z dostupných pramenů a porovnání s předchozími technologiemi

Výsledky: Popis analyzovaných dat a porovnání s dřívějšími údaji v rámci ČR a

porovnání současného stavu v ČR a EU

Klíčová slova: Telefonní centrum tísňového volání, Integrovaný záchranný systém,

informační systémy, jednotné evropské číslo tísňového volání 112
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Abstract

Title: Unified standart of operational informational system management and upgrading

technology for receiving emergency calls.

Objective: Operation description and modernizastion of information systems and the

Emergency Call Centre and usability compared to other lines in the CR and a single line

in the European Union

Method: Data search and collection about the operation and modernization of

information systems from available sources and compared with previous technologies

Results: Presentation of research results and comparison with previous data at a

national level and compare the current situation in the Czech Republic and the EU

Key words: Emergency Call Centre, Integrated Rescue System, information systems,

the single European emergency number 112
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AS-IS Aktuální stav informačního systému

BTS Base Transceiver Station (Základnová převodní stanice)

ČSÚ Český statistický úřad

ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální

EENA European Emergency Number Association (Asociace pro Evropské číslo

tísňového volání)

EU Evropská unie

GIS Geografický informační systém

GPS Global positioning system

GSM Groupe Spécial Mobile (Globální Sytém pro Mobilní komunikaci)

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České Republiky

ICT Informační a komunikační technologie

IMEI International Mobile Equipment Identity je unikátní číslo přidělené

výrobcem mobilnímu telefonu.

IOP Integrovaný operační program

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotky požární ochrany

(K)OPIS Krajské operační a informační středisko

(N) IS (Národní) Informační systém

TCTV 112 Telefonní centrum tísňového volání 112

MU Mimořádná událost

NSPTV Národní systém přijmu tísňového volání

SIM Subscriber Identity Module je účastnická identifikační karta, která slouží

pro identifikaci účastníka v mobilní síti

SW Software

ZZS Zdravotnická záchranná služba

5

1 Úvod

Od doby vzniku prvního hasičského záchranného sboru před více než 150 lety se toho

mnohé změnilo. Vzrostl počet obyvatel, tím i více mimořádných událostí (MU) a proto

bylo třeba vytvořit nějaký řád, který by sjednocoval Hasičský záchranný sbor ČR (HZS

ČR) včetně jednotek požární ochrany (JPO) zařazené do plošného pokrytí okresu

jednotkami požární ochrany, Policií ČR, a zdravotní záchrannou službu (ZZS).

Vznikl proto integrovaný záchranný systému (IZS), jež má za úkol zefektivnit systém

vazeb, pravidel spolupráce a koordinaci záchranných a bezpečnostních složek, orgánů

státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném provádění

záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. Jednotlivé složky

IZS měly a stále mají své linky tísňového volání, nyní však se zavedením jednotné linky

pro všechny složky dochází ke spojení všech problému v jedno a je nutné je řešit co

nejefektivněji.

Bylo a stále je zapotřebí lépe a rychleji pracovat s informacemi, automatizovat operační

postupy, neuzavírat se, ač způsobeno rozdílnou technikou a softwarem (SW)

jednotlivých složek, a sdílet informace a tím zajistit lepší interoperabilitu mezi

základními složkami IZS, integrovat operační střediska do větších a nasadit modernější

technologie.

Před vstupem České republiky do Evropské unie roku 2004 jsme převzali spoustu

opatření a mezi nimi i zavedení jednotného čísla tísňového volání 112, které je shodné

pro všechny členy EU. K tomuto zavedení bylo třeba zřídit potřebné technické vybavení

a jiné náležitosti s tím spojené. Nyní, po deseti letech od usnesení vlády, která rozhodla

o zavedení tísňové linky 112 od roku 2002, jsem se rozhodl zjistit, jak vznikala a

vznikají daná spojení a zařízení, jak fungují v ČR a v zahraničí, jaké problémy bylo

nutno vyřešit a jaké ještě trápí, ale i znalost lidí o dané lince a možnosti jejího využití.

Dále jsem se zabýval modernizací a sjednocením systém TCTV 112, o vzniku

Národního informačního systému (NIS), způsobu jeho, využití, fungování a vůbec celé

realizaci projektu, který byl nastíněn na roky 2008 až 2013.
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2 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém vymezuje zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném

záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů. Je to efektivní systém vazeb,

pravidel spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní

správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném provádění

záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. Integrovaný

záchranný systém se použije v přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě

provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma anebo více složkami

integrovaného záchranného systému. (URL7)( URL30 )

2.1 Základní složky IZS

2.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Základním posláním Hasičského záchranného sboru ČR je chránit životy, zdraví

obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných

událostech, ať již se jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky.

Hasičský záchranný sbor ČR je základní složkou integrovaného záchranného systému

(IZS), který zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při

provádění záchranných a likvidačních prací. Hasičský záchranný sbor ČR při plnění

svých úkolů spolupracuje s ostatními složkami IZS i se správními úřady a jinými

státními orgány, orgány samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými

organizacemi a sdruženími občanů.

Hasičský záchranný sbor ČR v současnosti hraje stěžejní roli i v přípravách státu na

mimořádné události. Od roku 2001, kdy došlo ke sloučení Hasičského záchranného

sboru ČR (HZS ČR) s Hlavním úřadem civilní ochrany, má HZS ČR ve své působnosti

i ochrany obyvatelstva - podobně, jako tomu je i v některých dalších evropských

státech.

Hasičský záchranný sbor ČR (HZS ČR) tvoří generální ředitelství HZS ČR, které je

organizační součástí Ministerstva vnitra, 14 hasičských záchranných sborů krajů,

Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve

Frýdku-Místku a Záchranný útvar HZS ČR v Hlučíně. Součástí Generálního ředitelství

Hasičského záchranného sboru ČR jsou také vzdělávací, technická a účelová zařízení:

Odborná učiliště požární ochrany (ve Frýdku-Místku, Brně, Chomutově a Borovanech),
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Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč, Technický ústav požární ochrany Praha,

Opravárenský závod Olomouc a Základna logistiky Olomouc. (URL8)

2.1.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí okresu

jednotkami požární ochrany

Jednotkou požární ochrany (dále jen „jednotka PO“) se rozumí organizovaný systém

tvořený odborně vyškolenými osobami (hasiči), požární technikou (automobily) a

věcnými prostředky požární ochrany (výbava automobilů, agregáty, apod.).

Základním posláním jednotek PO je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před

požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, které ohrožují život a

zdraví obyvatel, majetek nebo životní prostředí a které vyžadují provedení záchranných,

resp. likvidačních prací. Jednotky PO působí buď v organizačním řízení nebo v

operačním řízení. Organizačním řízením se rozumí činnost k dosažení stálé organizační,

technické a odborné způsobilosti sil a prostředků požární ochrany k plnění úkolů

jednotek PO. Tímto se rozumí činnost související s udržováním a zvyšováním odborné a

fyzické způsobilosti hasičů (školení, výcvik), údržbou požární techniky a dalších

prostředků požární ochrany, apod. (URL9)

2.1.3 Zdravotnická záchranná služba

Zřizovateli zdravotnické záchranné služby jsou v České republice kraje, které ji v rámci


[…]


chipu v mobilu či budou lokalizováni pomocí triangulace za pomocí BTS. Daná

systémová nařízení se však úplně neimplementovala do současnosti. (URL27 )

6.2 Linka 999

Linka 999 je oficiální linka tísňového volání v mnoha zemích. Patří mezi ně Velká

Británie, Irsko, Polsko, Saúdská Arábie, Spojené arabské emiráty, Macao, Bahrajn,

Katar, Bangladéš, Botswana, Ghana, Keňa, Hong Kong, Malajsie, Singapuru, a

Trinidad a Tobago. Na této lince se dovoláte na hasiče, policii a zdravotnickou

záchrannou službu, ale i na pobřežní hlídku, horskou službu a záchranu z jeskyní.

Číslo tísňového volání 999 bylo poprvé představeno v Londýně, 30. června 1937 a je

údajně nejstarší linkou tísňového volání na světě.
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Ve Velké Británii při vás při vytočení čísla 999 či 112 spojí na stejné středisko, které se

nazývá Operator Assistance Centre (OAC), něco jako TCTV 112 u nás. Zde se však

jedná pouze o místo, kde jsou operátoři pro vyřizování hovorů a nachází se v Inverness,

Skotsko a Blackburn, Anglie a místa, v nichž jsou pracovníci záchranných služeb se

nazývají Emergency Control Centres (ECCs). Lokace volajícího probíhá pomocí

operátorů společnosti BT Group (global telecommunications services), využitím

souřadnic z vysílačů BTS. Pro přesnější lokalizaci je nutno mít souhlas vyšších autorit.

Největším problémem linky 999 jsou však zlomyslná či mylná vytočení čísla. Lze jej

totiž vytočit i se zamknutou klávesnicí, a jelikož jde o tejnou číslici, je pravděpodobnost

při otřesech větší než např. u čísla 911, kdy se číslice 9 a 1 nachází na opačném konci

klávesnice. (URL28 )
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7 Závěry

V současné chvíli nelze dělat ucelené závěry. Celá inovace, modernizace a přestavba

stále ještě není dokončena a do finální podoby zbývá ještě přes rok. Co však lze

hodnotit je současný stav TCTV 112. Lze říci, že v také podobě jaké je, funguje dobře a

s jeho modernizací bude fungovat ještě lépe a rychleji. Celou problematiku také urychlí

jednotné místo působení všech tří složek IZS, kdy budou všechny sídlet v jedné budově.

Na některých místech v republice tomu tak již je. Věc, která zatím celý systém omezuje

je lidský faktor. Dispečeři nejsou dostatečně proškoleni pro všechny případy

jednotlivých složek a tak dochází k prodlení, kdy si jednotlivá složka IZS musí

dovytěžit svého volajícího znovu, čímž dochází k prodlení. Myslím, že je však jen

otázkou několika málo let, kdy se to zlepší. Další nevýhodou zůstává příjem hovoru

v cizím jazyce. Sice má centrum softwarové vybavení na identifikaci jazyku a přepojení

na příslušného dispečer, ale dispečeři nedisponují všemi jazyky. Chybí zde proto

možnost, přepojit volajícího na TCTV své vlastní země, kde by s ním byli schopni vše

vyjednat a následně nám poslat datovou větu o případu. V celkovém vývoji center jsme

dosáhli takové úrovně, že se k nám jezdí školit z jiných států EU. Lze tak říci, že

bychom si přáli, aby naše výborná úroveň zůstala i nadále tak dobrou a aby ostatní

členské státy dosáhli alespoň takové úrovně, jakou máme my.

Zda se plní všechny cíle, které byly v projektu plánovány, ukáže až čas. Zatím

nejdůležitějším faktorem je spolehlivost a funkčnost celého systému aspoň na takové

úrovni, do jaké fungoval do současnosti. Bylo by dobré, aby se nezvýšily náklady na

provoz. Věřím, že vytčené cíle se splní a pokud nebudou splněny všechny na 100%, že

dojde minimálně ke zlepšení v poskytování služeb a účinnosti.

Co se týče porovnání jednotné linky 112 u nás a v zahraničí (EU), jsme silně

nadprůměrní, alespoň co se informovanosti týče. V České republice je povědomí o

tísňových linkách všeobecně na dobré úrovni již mnoho let a je dobré, že i propagace

linky 112 proběhla úspěšně. Jsou však opatření, která by se mohla zavést. Je to

například takové, aby na každém policejním autě, ambulanci a hasičském voze bylo

zřetelně vidět číslo 112, což platí především pro ostatní státy EU. Také zavést do

školního vzdělávacího systému, do první pomoci, nauku o jednotné lince TV po Evropě.
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Tím by se lidem dostala do povědomí a zapamatovali by si jej. Z výzkumů lze vyčíst, že

dané téma se nevyučuje, anebo alespoň ne v takové míře, v jaké by bylo potřeba.

Ve srovnání se zahraničními jednotnými linkami tísňového volání, jež jsou 911 a 999, si

vedeme stejně, ne-li lépe. Téměř všechny centra pro příjem tísňového volání jsou

totožná a plní stejné úkoly. Lokace volajícího probíhá naprosto stejně s téměř totožnými

předpisy. Jediné, co nevíme, je jak dlouho trvá odbavení volajícího a doba za kterou se

jednotlivé složky dostanou na místo MU.
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Graf 1. Volaná čísla v tísni

Graf 2. Způsob informovanosti o 112
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Graf 3. Informovanost i linkách tísňového volání

Graf 4. Názor na 112 v EU

Graf 5. Názor na 112 v letech 2008 – 2011
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Graf 6. Názor na jednotné číslo

Graf 7. Volaná čísla v tísni
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Graf 8. Znalost 112 jak Unijního čísla TV

Graf 9. Volání na 112
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Obr 1. Logo

Obr 2. Kartička s nálepkou
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Tab 5. Přijaté hovory jednotlivými složkami IZS