### Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta <b>Bc. Jakub ZVONAR</b>
Téma práce Jednotná úroveň informačních systémů operačního řízení a modernizace technologií pro příjem tísňového volání.
Cíl práce Je popis provozu a modernizace informačních systémů a telefonního centra tísňového volání a porovnání využitelnosti s ostatními linkami v ČR a jednotné linky v EÚ.
Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti <b>X</b>
praktické zkušenosti <b>X</b>
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování <b>X</b>

<b>název bakalářské práce</b> Vývoj a současný stav Hasičského záchranného sboru v ČR.
rok obhajoby 2009
podobnost prací Práce jsou z oblasti ochrany obyvatelstva
odlišnost prací Práce jsou odlišné

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce <b>X</b>
téma práce a její aktuálnost <b>X</b>
teoretická fundovanost autora <b>X</b>
praktická kompetence autora <b>X</b>
formulace cílů práce <b>X</b>
celkový postup řešení <b>X</b>
práce s daty a informacemi <b>X</b>
hloubka provedené analýzy <b>X</b>
členění a logická stavba práce <b>X</b>
práce s odbornou literaturou <b>X</b>
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) <b>X</b>
stylistická úroveň <b>X</b>
přesnost formulací a práce s odborným jazykem <b>X</b>
splnění cílů práce <b>X</b>
adekvátnost použitých metod <b>X</b>
závěry práce a její formulace <b>X</b>
odborný přínos práce a její praktické využití <b>X</b>

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

**x**

#### Připomínky a otázky k obhajobě:

1. K jakým kapitolám patří grafy č. 1 – 9?
2. Na základě čeho lze tvrdit, že informovanost o jednotné lince je v ČR oproti EU nadprůměrná?
3. Co to je GIS a popište jeho princip a strukturu?

**Práce je doporučena k obhajobě**

**Navržený klasifikační stupeň:**

**VELMI DOBŘE**

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Vedoucí diplomové práce:**

Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 6. 9. 2011